
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA FINANZIARIA

Servizio Farmacia Comunale 1

Codice 71

Determinazione  N°   681   del    27/09/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 per l’appalto della fornitura di 
farmaco e parafarmaco per le Farmacie Comunali quadriennio 2018-2021-Approvazione documenti di gara e 
pertinenti allegati –Prenotazione impegno spesa
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Premesso che al 30 settembre 2017 scade l’appalto relativo alla fornitura di prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici per le farmacie comunali di cui ai contratti repertorio numeri 14980-14981 del 18 
dicembre 2013 e repertorio n. 14997 del 23 gennaio 2014;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 – come integrato dall’art. 9, comma 7, 
del D.L. 66/2014 - le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui 
al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure per l’acquisto di beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri 
quale prezzo massimo di aggiudicazione;

         Considerato che, alla data della presente determinazione a contrattare, non sono attive convenzioni 
Consip relative a beni comparabili con quelli da acquisire;

         Constatato che i beni da acquisire rientrano, in parte, nelle tipologie ed importi definiti con 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e s.m.i.;

         Dato atto, tuttavia, che presso i soggetti aggregatori non sono, allo stato, disponibili convenzioni 
che prevedano l’acquisizione di farmaci ai fini della rivendita a terzi (essendo invece prevista solo la 
distribuzione in via diretta ad opera delle A.S.L. del territorio);

          Ritenuto necessario procedere all'affidamento della fornitura mediante Procedura Aperta di cui 
all’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95, comma 4, del 
medesimo Decreto, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e già definite 
compiutamente dal capitolato speciale d’appalto;

          Visti:

a)     Capitolato Speciale d’appalto (all. n.1 );



b)     Bando di gara (all. n. 2)

c)     Disciplinare di Gara (all. n.3);

d)     Schema di contratto;

e)     Estratto bando gara

          Rilevata la necessità di garantire un’efficace pubblicità, da effettuarsi in tempi rapidi, nel pieno 
rispetto dei principi di cui all’art. 72 e ss del Dlgs 50/2016 e s.m.i, sia a livello locale che a livello 
nazionale, oltre che in ambito comunitario;

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. ;

Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1)   Di procedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento della fornitura di prodotti 
farmaceutici e parafarmaceutici per le farmacie comunali per il periodo 2018 – 2021, con termine di 
inizio previsto per il 1 febbraio 2018 e termine il 31 gennaio 2022;

2)   Di assumere, ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del d.lgs. 
267/00 e s.m.i. che:

a)     il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di addivenire all’affidamento della 
fornitura di prodotti farmaceutici e parafarmaceutici per le farmacie comunali per il quadriennio 2018-
2021, con termine di inizio previsto per il 1 febbraio 2018 e termine il 31 gennaio 2022;

b)     l'oggetto del contratto consiste nell’esecuzione della fornitura di cui al punto a);

c)     la forma del contratto è quella dell’atto pubblico;

d)     le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel 



disciplinare di gara, nonché nello schema di contratto allegati alla presente determinazione;

e)     la scelta del contraente avverrà mediante Procedura Aperta di cui all’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i con il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 del medesimo Decreto;

3)   Di approvare i seguenti documenti di gara:

a)     Capitolato Speciale d’appalto (all. n.1 );

b)     Bando di gara (all. n. 2)

c)     Disciplinare di Gara (all. n.3);

d)     Schema di contratto;

e)     Estratto bando gara

4)     Di impegnare la spesa relativa alla pubblicazione del bando ed al contributo all’ANAC a carico del 
Bilancio Unico 2017-2019, esercizio 2017, Cap. 140005” SPESE PER INSERZIONI APPALTI SU 
BOLLETTINI E QUOTIDIANI” COD. 1.03.02.15.001 come segue :

a)     € 1.178,84= compresa IVA a favore dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO 
di Roma,Via Salaria n.691 -00138 Roma –P.IVA 00880711007- IBAN: IT 30I030 69033 9000531 499 
0167 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale – CIG z7a200c3a5- impegno n. ___1230_______;

b)     € 480,00= oltre IVA 22% per € 105,60= e così per complessivi € 585,60= a favore della 
A.MANZONI & C. SpA - via Nervesa, 21 – Milano - P.IVA : 04705810150 - IBAN 
:IT81W0306909400100000008439 , per la pubblicazione sulla Repubblica edizione nazionale – CIG 
Z0D200BDCC – impegno n. ___1231___ ;

c)     € 120,00 = oltre IVA 22% per € 26,40= e così per complessivi € 146,40= a favore della RIVETTI 
GRAFICA SRL - via La Marmora 58 – Torino – P.IVA 00743580011- IBAN : IT88 W030 69010011 
0000 8544-, per la pubblicazione sulla Repubblica edizione regionale – CIG Z57200BE22 - impegno n.
       1232      ;

d)     € 820,00= oltre IVA 22% per € 180,40= e così per complessivi € 1.000,40= a favore della 
PUBLIKOMPASS SpA - via Lugano, 15 - Torino – P.IVA : 00847070158 – IBAN 
:IT06C0306901629100000019569 - , per la pubblicazione sulla Stampa – CIG Z63200BE6D impegno n
         1233            ;

e)     € 600,00= a favore dell’ANAC– via M. Minchetti n. 10, 00187 ROMA C.F. 97584460584 - dando 
atto che si provvederà al pagamento della quota entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante 
avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, – impegno n     1234          ;

5)   Di prenotare la spesa relativa al pagamento della fornitura, per gli anni 2018 e 2019, pari a € 
2.403.500,00 compresa IVA, sul Bilancio Unico 2017/2019 missione 14 programma 04, ai sensi dell'art. 
183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziato del 
D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal Dlgs 126/2014, con la seguente imputazione:

a)   I posto in graduatoria € 448.000,00= al Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 
n.___121____________  CIG 72181562C4;

b)  II posto in graduatoria € 128.000,00= al. Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.”Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 



n.______122_________  CIG 721815953D;

c)   III posto in graduatoria € 64.000,00= al Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 
n._____123__________  CIG 7218166B02;

d)  I posto in graduatoria € 357.000,00= al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale 
seconda – Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 
n._____124__________  CIG 72181562C4;

e)   II posto in graduatoria € 102.000,00= al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale 
seconda – Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 
n._____125__________ CIG 721815953D

f)   III posto in graduatoria € 51.000,00 al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale seconda 
– Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2018 impegno 
n.____126___________  CIG 7218166B02

g)  I posto in graduatoria € 489.000,00= al Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.____28___________   CIG 72181562C4;

h)  II posto in graduatoria € 140.000,00= al Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.____29___________  CIG 721815953D

i)    III posto in graduatoria € 70.000,00= al Cap. 1170/1 “Acquisto di medicinali in economia farmacia 
comunale 1- Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.____30___________  cig 7218166B02

j)    I posto in graduatoria € 389.000,00= al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale 
seconda – Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.________31_______  CIG 72181562C4;

k)  II posto in graduatoria € 111.000,00= al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale 
seconda – Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.______32_________  CIG 721815953D

l)    III posto in graduatoria € 56.000,00= al Cap. 1175/1 “Spese per farmaci – Farmacia comunale 
seconda – Servizio rilevante ai fini dell’I.V.A.” Cod. U.1.03.01.05.001 esercizio 2019 impegno 
n.______33_________   CIG 7218166B02

6)   Di dare atto che il residuo importo di € 2.615.000,00 compresa IVA,verrà impegnato sul Bilancio per 
gli esercizi 2020-2021 e 2022 con successivi atti;

7)   Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio del relativo esercizio finanziario, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del Patto di 
stabilità interno;

8)   Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al precedente punto 4) avverrà entro il 31 
dicembre 2017, mentre quelle di cui al precedente punto 5) entro il 31 dicembre dell’anno di imputazione;

9)   Di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli artt. 26, 27 del d.lgs. 33/2013;



10)   Di dare atto che il Responsabile del Procedimento inerente la presente procedura di appalto è il Dr. 
Franco Ghinamo, Dirigente Area Finanziaria;

11)     Di trasmettere copia della presente Determinazione al Dirigente del Bilancio per le registrazioni di 
sua competenza, e all'Ufficio Contratti per gli appositi provvedimenti.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  27/09/2017

 

                                               IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

F.TO GHINAMO FRANCO
Copia conforme all' originale.


